
 

CITTA’ DI SAMARATE 

Provincia di Varese 

 

  

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

Attività Polizia Locale 

Tel: 0331/720100 Fax: 0331/220544 

      

 

Registro Ordinanze nr.106  del 22/07/2010 

  

OGGETTO: DISCIPLINA CIRCOLAZIONE ANIMALI DA AFFEZIONE 
 

IL SINDACO 

 

 

Considerato che la presenza di escrementi animali può determinare inconvenienti igienico - sanitari 

lungo le strade, le relative pertinenze e nei giardini pubblici;  

 

Considerato che tale situazione può determinare una perdita di decoro della città e costituisce 

possibile motivo di diffusione di eventuali infezioni agli animali ed agli uomini; 
 

Rilevata l’opportunità di disciplinare l’accompagnamento degli animali da affezione nelle aree 

pubbliche cittadine allo scopo di ovviare agli inconvenienti igienici;  
 

Ritenute sussistenti le ragioni di pubblico interesse per emanare un provvedimento idoneo a 

fronteggiare i fenomeni sopraelencati, al fine di evitare uno scadimento del decoro cittadino, 

dell’igiene e della sicurezza urbana per le persone che frequentano gli spazi pubblici; 

 

Visto l’art 54 D.Lgs nr. 267/00;  

Visto il Decreto Ministero dell’Interno del 5 agosto 2008;  

Visto l’art 7 bis del D. Lgs n. 267/00;  

Visto l’art. 16 L. nr. 689/81; 

 

OR D I N A 

 

Ai detentori di animali da affezione, a decorrere dal 01/08/2010: 

 

a) di detenere al guinzaglio, ovvero in gabbia, ovvero muniti di museruola gli animali da 

affezioni circolanti nelle aree pubbliche e/o private ad esse equiparate;  

b) di essere muniti di strumenti utili, paletta e/o sacchetti, idonei alla raccolta degli escrementi 

rilasciati dagli animali; 

c) di evitare, ove possibile, la deiezione su muri, zone di ingresso e/o di transito nonché 

limitrofe alle proprietà pubbliche e private; 

d) di vietare il transito degli animali in tutti i parchi pubblici della città poiché aree adibite al 

gioco infantile;  

 

 

Le violazioni alla presente ordinanza saranno punite con l’applicazione della sanzione 

amministrativa pecuniaria compresa tra un minimo di euro 25,00 ed un massimo di euro 250,00.  



All’atto della contestazione i trasgressori oltre a cessare il comportamento sanzionato dovranno 

provvedere alla eventuale rimozione dei rifiuti prodotti . 

I servizi di Polizia Locale sono demandati a vigilare sul rispetto delle disposizioni della presente 

ordinanza.  
 

La presente ordinanza, previa comunicazione al Prefetto di Varese, sarà resa nota al pubblico 

mediante l’apposizione di idonea segnaletica   e l’affissione della stessa all’Albo Pretorio 

Comunale. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione 

avanti il TAR – Regione Lombardia, ovvero, in via alternativa e straordinaria, al Presidente della 

repubblica entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione. 
 

 

 

              IL SINDACO     

                                                (Leonardo Tarantino) 

                                                                      


